

Số: 92-BC/ĐU

Bình Lư, ngày 26 tháng 9 năm 2025

**BÁO CÁO**

**Kết quả thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU của Tỉnh ủy quý III,  
phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm quý IV năm 2025**

Thực hiện Công văn số 393-CV/BTGDVTU ngày 15/9/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy về việc báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội; xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu trong Nhân dân các dân tộc tỉnh Lai Châu (sau đây gọi tắt là Nghị quyết 15-NQ/TU), Đảng ủy xã Bình Lư báo cáo kết quả thực hiện quý III và phương hướng, nhiệm vụ Quý IV năm 2025 như sau :

**I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO**

Đảng ủy xã xác định việc triển khai thực hiện Nghị quyết 15-NQ/TU là một trong những nhiệm vụ chính trị quan trọng, có ý nghĩa sâu sắc trong việc thay đổi diện mạo văn hóa - xã hội, góp phần nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho Nhân dân. Trên cơ sở đó, công tác lãnh đạo, chỉ đạo được triển khai quyết liệt, bài bản và có trọng tâm, trọng điểm.

Ngay từ đầu quý III, Đảng ủy đã quán triệt sâu sắc các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy đặc biệt là Kế hoạch số 03-KH/BCĐ, ngày 17/01/2025 của Ban Chỉ đạo tỉnh. Đảng ủy đã ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Nghị quyết 15-NQ/TU, chỉ đạo Ban Chỉ đạo xã tổ chức 02 cuộc họp, ban hành Quy chế làm việc, Thông báo phân công nhiệm vụ, Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU của Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội<sup>1</sup>.

Để cụ thể hóa các nhiệm vụ phù hợp với tình hình thực tiễn, Đảng ủy đã ban hành Kế hoạch số 27-KH/ĐU về triển khai thực hiện Nghị quyết 15-NQ/TU trong giai đoạn 2025 - 2030 và các văn bản chỉ đạo chuyên đề để giao nhiệm vụ cụ thể tới từng chi bộ bản, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội.

<sup>1</sup>Quyết định số 36-QĐ/ĐU, ngày 29/7/2025 của Đảng ủy về thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU về xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh, giai đoạn 2025 - 2030; Quy chế số 01-QC/BCĐ, ngày 01/8/2025 của Ban Chỉ đạo xã về xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh, giai đoạn 2025 - 2030; Thông báo số 01 -TB/BCĐ, ngày 01/8/2025, của Ban Chỉ đạo xã về phân công nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ đạo xã về xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh, giai đoạn 2025 - 2030; thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU, ngày 22/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong Nhân dân các dân tộc tỉnh Lai Châu giai đoạn 2025 -2030

Ban Thường vụ Đảng ủy đã phân công các đồng chí ủy viên BCH Đảng bộ xã và các thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU (gọi tắt là BCD), phụ trách trực tiếp các bản, đặc biệt là các địa bàn trọng điểm còn tồn tại nhiều hủ tục phức tạp. Các đồng chí được phân công có trách nhiệm thường xuyên dự sinh hoạt chi bộ, nắm bắt tình hình dư luận xã hội, đôn đốc việc triển khai và trực tiếp tham gia tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc ngay từ cơ sở.

Một nhiệm vụ trọng tâm trong quý là ổn định tổ chức và thống nhất công tác lãnh đạo, chỉ đạo trên địa bàn xã Bình Lư (mới), sau khi sáp nhập các đơn vị hành chính gồm xã Sơn Bình, Bình Lư và thị trấn Tam Đường (cũ). Việc sáp nhập đã mở rộng địa bàn quản lý, làm gia tăng tính đa dạng và phức tạp của các hủ tục, phong tục. Nhận thức rõ điều này, Đảng ủy đã chỉ đạo khẩn trương rà soát, đánh giá lại toàn bộ thực trạng hủ tục tại các bản, đặc biệt là các hủ tục đặc thù như “tổ chức đám tang dài ngày”, “người chết không đưa vào quan tài” tại các bản thuộc xã Sơn Bình cũ. Trên cơ sở đó, Đảng ủy đã xây dựng kế hoạch triển khai đồng bộ, toàn diện, coi đây là cơ hội để thiết lập một mặt bằng văn hóa chung, đẩy nhanh tiến độ xây dựng nếp sống văn minh trên toàn xã.

## II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

### 1. Công tác tuyên truyền, quán triệt

Công tác tuyên truyền, vận động được xác định là giải pháp hàng đầu, phải đi trước một bước, thực hiện thường xuyên, liên tục với phương châm “mưa dầm thấm lâu”. Trong quý III, Đảng ủy đã chỉ đạo đổi mới, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền để đưa Nghị quyết vào cuộc sống:

**Tuyên truyền trực quan và qua hệ thống truyền thanh:** Duy trì hiệu quả các cụm pano, áp phích với nội dung ngắn gọn, dễ hiểu tại trung tâm xã và các nhà văn hóa bản. Hệ thống loa truyền thanh của xã, bản đã thực hiện hiệu quả tập trung vào việc phổ biến nội dung cốt lõi của Nghị quyết 15-NQ/TU của Tỉnh ủy, phân tích tác hại của các hủ tục, đồng thời nêu gương các cá nhân, gia đình, dòng họ tiêu biểu trong việc xây dựng nếp sống văn minh.

**Tuyên truyền miệng và lồng ghép:** Tổ chức 35 cuộc họp dân tại 100% các bản với hơn 3.050 lượt người tham gia. Đội ngũ tuyên truyền viên của xã và các bản đã trực tiếp phổ biến, giải thích, đối thoại và vận động Nhân dân. Nội dung tuyên truyền về Nghị quyết 15-NQ/TU được lồng ghép hiệu quả trong 140 buổi sinh hoạt của các chi hội Phụ nữ, Nông dân, Cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên, tạo sức lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng.

**Đánh giá tác động và hiệu quả:** Công tác tuyên truyền đã tạo ra sự chuyển biến tích cực trong nhận thức của cán bộ, đảng viên và đại đa số quần chúng Nhân dân. Người dân đã hiểu rõ hơn về tác hại của các hủ tục, đặc biệt là tảo hôn, hôn Nhân cận huyết và thách cưới cao, đối với sự phát triển kinh tế, hạnh phúc gia đình và chất lượng giống nòi.

Tuy nhiên, tại một số bản, nơi có các hủ tục liên quan đến tín ngưỡng tâm linh sâu sắc như các kiêng kỵ trong ma chay tại bản Nà Đon, Nà San, Nà Cà, công tác tuyên truyền cần kiên trì hơn nữa, kết hợp với việc phát huy vai trò của già làng, trưởng họ để có phương pháp vận động phù hợp, hiệu quả hơn.

Trong quý đã vận động được 02 hộ gia đình có người chết định tổ chức đám tang 4 ngày chấp hành tổ chức xong trước 48 giờ theo quy định (tại bản Nà Khan, bản Thác Cạn).

## **2. Xây dựng các mô hình thực hiện Nghị quyết**

Việc xây dựng mô hình là cách làm sáng tạo, cụ thể hóa việc thực hiện Nghị quyết bằng những hành động thiết thực. Bám sát cứ Hướng dẫn số 03 HD/BDVTU, ngày 18/02/2025 của Ban Dân vận Tỉnh ủy, Đảng ủy xã đã tập trung chỉ đạo xây dựng và duy trì hiệu quả 02 mô hình trọng điểm, bám sát vào các vấn đề nổi cộm tại địa phương:

### **Mô hình “Phòng, chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống” tại bản Nà Đon và bản Pa Pe**

**Kết quả:** Tổ chỉ đạo mô hình tại 02 bản đã được thành lập, do đồng chí Bí thư Chi bộ làm tổ trưởng, đã xây dựng quy chế hoạt động cụ thể. Đã tổ chức cho 100% hộ gia đình có con em trong độ tuổi vị thành niên ký cam kết không để xảy ra tảo hôn, hôn nhân cận huyết. Đến nay, tại 02 bản không có trường hợp tảo hôn mới phát sinh.

**Phân tích:** Việc lựa chọn triển khai mô hình này là hoàn toàn xác đáng, phù hợp với tình hình thực tế tại cơ sở, bởi tảo hôn và hôn nhân cận huyết là một trong những hủ tục phổ biến và dai dẳng nhất, được xác định tồn tại ở ít nhất 15 bản trên địa bàn xã. Mô hình này không chỉ giải quyết vấn đề tại 2 bản điểm mà còn tạo ra kinh nghiệm thực tiễn để nhân rộng. Khó khăn lớn nhất vẫn là việc thay đổi nhận thức đã ăn sâu trong tiềm thức của một bộ phận người dân, vốn coi việc dựng vợ gả chồng sớm là để có thêm lao động cho gia đình.

### **- Mô hình “Nuôi nhốt gia súc xa khu dân cư” tại bản Nà Hum và bản Nà Cà**

**Kết quả:** Mô hình đã vận động được 10/40 hộ chăn nuôi di dời chuồng trại ra khỏi gầm sàn, cách xa nhà ở tối thiểu 15 mét, góp phần đảm bảo vệ sinh môi trường và phòng chống dịch bệnh. Đảng ủy, đã chỉ đạo UBND xã lồng ghép nguồn vốn từ Chương trình Mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới để hỗ trợ các hộ vay vốn ưu đãi xây dựng chuồng trại kiên cố, hợp vệ sinh.

**Phân tích:** Mô hình này gắn liền trực tiếp với lợi ích kinh tế (chăn nuôi an toàn, hiệu quả hơn) và sức khỏe (giảm ô nhiễm), do đó nhận được sự đồng thuận cao của người dân. Việc thực hiện mô hình này góp phần quyết dứt điểm tập quán lạc hậu được xác định tại chính các bản này; cho thấy sự liên kết chặt chẽ và hiệu

quả giữa việc xác định đúng vấn đề và triển khai giải pháp trúng đích, là minh chứng cho phương pháp lãnh đạo, chỉ đạo khoa học, sát thực tiễn của cấp ủy.

### **3. Việc xây dựng và thực hiện quy ước, hương ước**

Đảng ủy xác định quy ước, hương ước là công cụ pháp lý và xã hội quan trọng nhất để thể chế hóa các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước thành quy định của cộng đồng, biến việc thực hiện Nghị quyết từ sự vận động thành ý thức tự giác và trách nhiệm của mỗi người dân.

**Tập trung chỉ đạo rà soát, bổ sung và công nhận quy ước:** Đảng ủy đã chỉ đạo 100% các bản trên địa bàn xã tổ chức họp dân để rà soát, thảo luận, sửa đổi, bổ sung quy ước. Nội dung sửa đổi tập trung vào việc đưa các quy định cụ thể, có chế tài rõ ràng về việc xóa bỏ các hủ tục theo Kế hoạch số 03-KH/BCĐ, ngày 17/01/2025 của Ban Chỉ đạo tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU năm 2025, đặc biệt là các hủ tục còn tồn tại ở địa phương như: Tảo hôn, hôn nhân cận huyết, tổ chức tang lễ không quá 48 giờ, không nuôi nhốt gia súc gần nhà, và xóa bỏ các tập quán kiêng kỵ không phù hợp trong ma chay.

**Kết quả:** Đến hết Quý III/2025, 18/22 bản (có phong tục, tập quán, hủ tục lạc hậu) đã hoàn thành việc sửa đổi, bổ sung quy ước bản và được UBND xã ban hành quyết định công nhận quy ước mới. Hiện nay, còn 04 bản đang trong quá trình hoàn thiện hồ sơ, dự kiến sẽ được công nhận trong tháng 10/2025. (Chi tiết tại Phụ lục 2).

#### **Thông kê và đánh giá kết quả xóa bỏ hủ tục:**

Trên cơ sở rà soát theo các quy ước đã được công nhận, toàn xã hiện có tổng số 22 lượt hủ tục tồn tại ở các bản.

Trong Quý III, thông qua công tác tuyên truyền và việc áp dụng quy ước mới vào đời sống, đã vận động xóa bỏ thành công 15 lượt hủ tục.

Tỷ lệ xóa bỏ hủ tục được tính đến hiện tại được 43,5%.

(Chi tiết đánh giá kết quả xóa bỏ từng hủ tục được trình bày tại Phụ lục 3).

### **4. Phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân gắn với thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU**

Đảng ủy xã luôn quán triệt sâu sắc quan điểm: phát triển kinh tế, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho Nhân dân là giải pháp gốc rễ, nền tảng để xóa bỏ thành công các hủ tục, phong tục lạc hậu. Khi đời sống được cải thiện, trình độ dân trí được nâng lên, người dân sẽ tự nhận thấy sự phiền hà, tốn kém và không còn phù hợp của các hủ tục.

Quý III, Đảng ủy đã chỉ đạo UBND xã lồng ghép hiệu quả nguồn vốn từ 03 Chương trình Mục tiêu Quốc gia (Giảm nghèo bền vững, Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi, Xây dựng Nông thôn mới) để hỗ trợ người dân

phát triển các mô hình kinh tế như trồng chè, chăn nuôi gia súc theo hướng hàng hóa, phát triển du lịch cộng đồng. Các chương trình này không chỉ tạo ra sinh kế bền vững mà còn gián tiếp tác động đến việc thay đổi nếp sống. Ngược lại, việc xóa bỏ các hủ tục tốn kém như thách cưới cao, giết mổ nhiều gia súc trong đám tang đã giúp các gia đình tiết kiệm được những khoản chi phí đáng kể, có thêm nguồn lực để tái đầu tư sản xuất, cho con em ăn học, tạo ra một vòng xoáy phát triển tích cực, bền vững.

### **5. Cơ chế, chính sách hỗ trợ, khuyến khích và kinh phí**

Kinh phí được phân bổ cho việc thực hiện Nghị quyết trong Quý III đã được sử dụng đúng mục đích, công khai, minh bạch, chủ yếu chi cho các hoạt động: tổ chức tuyên truyền, in ấn tài liệu, pano, khẩu hiệu; tổ chức các hội nghị; và hỗ trợ kinh phí hoạt động ban đầu cho các mô hình.

Tuy nhiên, một trong những khó khăn, vướng mắc hiện nay là chưa có cơ chế, chính sách hỗ trợ trực tiếp, cụ thể để khuyến khích các hộ gia đình, cộng đồng thực hiện tốt. Nguồn kinh phí hỗ trợ các hộ di dời chuồng trại hoặc hỗ trợ các dòng họ tổ chức đám tang theo nếp sống văn minh còn hạn hẹp, chủ yếu vẫn dựa vào sự tự nguyện và đóng góp của người dân. Điều này phần nào làm giảm động lực của các hộ gia đình, nhất là các hộ nghèo, cận nghèo.

Do đó, Đảng ủy xã đề xuất Hội đồng nhân dân tỉnh nghiên cứu, xem xét ban hành một chính sách hỗ trợ cụ thể, dù giá trị vật chất không lớn, để động viên, khích lệ kịp thời các cá nhân, gia đình, cộng đồng đi đầu trong việc xóa bỏ hủ tục, tạo hiệu ứng lan tỏa mạnh mẽ hơn.

### **6. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua gắn với thực hiện xóa bỏ các hủ tục**

Thực hiện Hướng dẫn số 291/HD-UBND, ngày 07/01/2025 của Ủy ban Nhân dân tỉnh, Đảng ủy đã chỉ đạo đưa nội dung “chung tay xóa bỏ hủ tục, xây dựng nếp sống văn minh” trở thành một trong những tiêu chí cốt lõi để bình xét các danh hiệu thi đua như “Gia đình văn hóa”, “Bản văn hóa” và trong đánh giá, xếp loại thi đua của các tổ chức đoàn thể cuối năm.

Trong Quý III, thông qua các phong trào thi đua, đã xuất hiện nhiều tấm gương điển hình. Tiêu biểu như các bản Pa Pe, Thèn Thầu, Chu Va 12, Chu Va 6, Chu Va 8, Nà Khan, Nà Phát sau khi được vận động, đã thống nhất trong quy ước của bản về việc phòng, chống tảo hôn nhân cận huyết thống và rút ngắn thời gian tổ chức tang lễ xuống còn 48 giờ. Những mô hình, điển hình này đã được kịp thời biểu dương trong các cuộc họp dân và trên hệ thống loa truyền thanh của xã, tạo ra tác động tích cực, góp phần thay đổi nhận thức chung của cả cộng đồng.

## **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

## 1. Kết quả đạt được

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy được thực hiện quyết liệt, đồng bộ, sáng tạo, đặc biệt đã xử lý tốt các vấn đề phát sinh trong bối cảnh sáp nhập đơn vị hành chính, tạo sự thống nhất, thông suốt từ xã đến bản. Ngay sau khi thực hiện chủ trương chính quyền 2 cấp, Đảng ủy xã đã tập trung chỉ đạo kịp thời kiện toàn Ban Chỉ đạo xã thực hiện Nghị quyết 15-NQ/TU; chỉ đạo Ban Chỉ đạo xã ban hành đầy đủ hệ thống văn bản, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên để thực hiện nhiệm vụ.

Nhận thức của cán bộ, đảng viên và phần lớn Nhân dân đã có sự chuyển biến rõ nét, từ chỗ còn e dè, nể nang đã dần chuyển sang đồng tình, ủng hộ và tích cực tham gia thực hiện.

Các mô hình điểm bước đầu phát huy hiệu quả, giải quyết được những vấn đề cụ thể, bức xúc tại cơ sở, tạo hiệu ứng lan tỏa tích cực và cung cấp kinh nghiệm thực tiễn quý báu.

Việc sửa đổi, bổ sung quy ước, hương ước được triển khai sâu rộng, là cơ sở pháp lý và xã hội quan trọng để đưa Nghị quyết vào cuộc sống một cách bền vững, lâu dài.

## 2. Tồn tại, hạn chế và nguyên Nhân

Các hủ tục liên quan đến tín ngưỡng, tâm linh đã ăn sâu vào tiềm thức qua nhiều thế hệ như tảo hôn, hôn nhân cận huyết và một số nghi lễ trong đám tang chậm được xoá bỏ. Tình trạng tảo hôn tuy đã được kiểm chế nhưng vẫn còn nguy cơ tái diễn ở các bản vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Việc di dời chuồng trại ở một số hộ còn chậm do thiếu vốn và khó khăn về mặt bằng.

### *Nguyên Nhân:*

- *Nguyên Nhân khách quan:* Trình độ dân trí trên địa bàn không đồng đều; một số phong tục đã tồn tại qua nhiều thế hệ, trở thành một phần không thể thiếu trong đời sống văn hóa tinh thần của người dân nên rất khó thay đổi trong thời gian ngắn. Điều kiện kinh tế của nhiều hộ gia đình còn khó khăn.

- *Nguyên Nhân chủ quan:* Công tác tuyên truyền, vận động ở một số bản đôi khi còn hình thức, chưa thực sự “mưa dầm thấm lâu”, chưa đi vào chiều sâu. Vai trò của một số trưởng bản, người có uy tín trong cộng đồng chưa được phát huy tối đa. Sự phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể đôi lúc chưa thực sự chặt chẽ.

## IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM QUÝ IV NĂM 2025

1. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của Đảng ủy đối với các chi bộ trong việc triển khai thực hiện quy ước. Đưa kết quả thực hiện Nghị quyết 15-NQ/TU thành

một trong những tiêu chí quan trọng hàng đầu để đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng và đảng viên cuối năm 2025.

2. Tiếp tục đổi mới phương pháp tuyên truyền theo hướng “cầm tay chỉ việc”, “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng”. Phát huy mạnh mẽ hơn nữa vai trò của các trưởng bản, trưởng dòng họ, người có uy tín trong việc giải thích, vận động con cháu, thành viên trong dòng họ và cộng đồng.

3. Tiếp tục chỉ đạo lồng ghép hiệu quả các chương trình, dự án để hỗ trợ người dân phát triển kinh tế, nâng cao thu nhập, coi đây là giải pháp căn cơ, bền vững để thực hiện thành công Nghị quyết.

4. Chỉ đạo tổ chức bình xét và khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua; đặc biệt là gắn việc thực hiện việc xoá bỏ phong tục, hủ tục lạc hậu với việc bình xét khu dân cư, gia đình văn hoá cuối năm. Đồng thời, công khai phê bình, nhắc nhở các bản, dòng họ chưa nghiêm túc thực hiện quy ước đã được cộng đồng thông qua.

#### IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Đề nghị tỉnh tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên sâu về kỹ năng, nghiệp vụ tuyên truyền, vận động cho đội ngũ cán bộ làm công tác này ở cơ sở, đặc biệt là kỹ năng xử lý các vấn đề nhạy cảm liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU Quý III và phương hướng, nhiệm vụ Quý IV năm 2025 của Đảng ủy xã Bình Lư.

#### Nơi nhận:

- Ban Dân vận và Tuyên giáo Tỉnh (b/c),
- Thường trực Đảng ủy,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Thành viên BCĐ xã,
- Lưu: VPĐU.

**T/M ĐẢNG ỦY**  
**PHÓ BÍ THƯ**



**Tạ Thị Dung**



**PHỤ LỤC 1**  
**Các mô hình thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU đang triển khai**

Stt	Tên mô hình	Địa điểm	Thời gian thực hiện	Mô hình điểm	Ghi chú
1	Mô hình “Phòng, chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống”	Bản Nà Đon, bản Pa Pe	Từ năm 2025	Không	
2	Mô hình “Nuôi nhốt gia súc xa khu dân cư”	Bản Nà Hum, Nà Cà	Từ năm 2025	Không	



## PHỤ LỤC SỐ 2

Các hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu trong quy ước, hương ước được cộng đồng dân cư xác định và được chính quyền công nhận

Stt	Tên bản, tổ dân phố	Tên hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu	Số hủ tục	Quyết định về việc công nhận quy ước, hương ước	Ghi chú
1	Nà Đon, Nà San, Nà Hum, Nà Cà, Nà Khan, Nà Phát, Noong Luống, Thèn Thầu, Pa Pe	Tảo hôn; Hôn nhân cận huyết.	2	QĐ số: 494/QĐ-UBND, ngày 01/7/2024 của UBND xã Bình Lư	
2	Nà Đon, Nà San, Nà Hum, Nà Cà	Nuôi nhốt gia súc gần khu dân cư.	1	QĐ số: 494/QĐ-UBND, ngày 01/7/2024 của UBND xã Bình Lư	
3	Nà Đon, Nà San, Nà Cà	Khi có người chết, gia đình không cùng dòng họ không cho mượn đồ; đi đám ma không được đến nhà người khác họ.	2	QĐ số: 494/QĐ-UBND, ngày 01/7/2024 của UBND xã Bình Lư	
4	Chu Va 12, Chu Va 6, Chu Va 8, Nậm Dê, bản 46, Tân Hợp	Tổ chức đám tang dài ngày; Tảo hôn.	2	Từ Quyết định số 134 đến số 139/QĐ-UBND ngày 25/6/2024 của UBND xã Sơn Bình	
5	Huổi Ke	Tổ chức đám tang dài ngày; Tảo hôn; Người chết không đưa vào quan tài.	3	Quyết định số 140/QĐ-UBND ngày 25/6/2024 của UBND xã Sơn Bình	

Thông kê hộ tịch, phong tục, tập quán lạc hậu, phong tục, hương ước được cộng đồng dân cư xác định và được chính quyền công nhận đến nay



### PHỤ LỤC SỐ 3

STT	Tên hộ tịch	Số bản, tờ dân phố có	Số bản, tờ dân phố đã xóa bỏ	Số bản, tờ dân phố còn tồn tại	Tỷ lệ xóa bỏ (%)	Đánh giá sơ bộ
<b>I TRONG VIỆC CƯỚI, HÔN NHÂN GIA ĐÌNH</b>						
1	Tảo hôn	15	4	12	26,7	
2	Không đăng ký kết hôn					
3	Hôn nhân cận huyết thống	9	4	5	44,4	
4	Thách cưới cao (Nhiều vàng bạc, tài sản, trâu, bò,...)					
5	Tổ chức cưới nhiều lần, dài ngày					
6	Kéo vợ khi chưa đủ tuổi kết hôn hoặc chưa có sự đồng thuận của người phụ nữ					
7	Cản trở hôn nhân do khác dân tộc, tôn giáo, cùng dòng họ					
8	Cùng họ không lấy được nhau cho dù cùng cùng huyết thống					
9	Con gái về nhà trai, làm lý "gà bay qua đầu" không được quay về nhà bố mẹ đẻ					
10	Tục con gái lấy chồng phải nhỏ tóc cấm cờ					
<b>II TRONG VIỆC TANG</b>						
1	Sử dụng nhiều vòng hoa, bức trướng, đốt nhiều vàng mã, rải tiền âm, tiền giấy dọc đường đưa tang, trong đám tang					

2	Tổ chức đáng tang dài ngày; người chết để lâu ngày mới chôn cất	7	6	1	85,7	
3	Hỏa táng bằng củi					
4	Bắn súng khi gia đình có người chết					
5	Người chết không cho vào quan tài	1	1	0	100	
6	Khi có người chết không cho mượn đồ...	3	0	3	0	
7	Chôn người chết không tập trung					
8	Người chết ở ngoài nhà, ngoài bản không được mang về bản, về nhà để làm ma.					
9	Đưa tang đến nơi an táng mờ nắp quan tài đắp áo, chẵn và chỉnh trang cho người chết					
10	Đào thi thể đã chôn lên đốt xác do thầy cúng nói trùng tang					
11	Chôn cất người chết, cải táng không đảm bảo					
12	Gia đình có người chết đi đến quỳ lạy từng nhà để báo tin người mất					
13	Không cho khiêng người chết đi qua trước hoặc sau nhà người khác					
14	Tổ chức làm giỗ 7 ngày, cúng ma khô mỗ nhiều gia súc, gia cầm					
15	Cất giữ tro cốt người chết trong nhà, kho thóc					
16	Khi chôn cất, mộ không được chôn ở phía trước hoặc sau những ngôi mộ cũ					
17	Khi có người chết, gia đình không cùng dòng họ không cho mượn đồ; đi đám ma không được đến nhà người khác họ					

18	Người nhà có người chết phải quý lấy những người đến dự đám tang trong suốt thời gian đám tang					
19	Giết mổ nhiều gia súc khi tổ chức đám tang, gây tốn kém					
<b>III PHONG TỤC, TẬP QUÁN LẠC HẬU KHÁC</b>						
1	Thả rông gia súc					
2	Nuôi nhốt gia súc gần khu dân cư	4	2	2	50	
3	Mời thầy mo, thầy cúng đến nhà để cúng chữa bệnh					
4	Tự sinh con tại nhà					
5	Sinh nhiều con					
6	Trọng nam, khinh nữ ( <i>Con dâu, em dâu không được ngồi chung mâm với các anh của chồng; con dâu ăn cơm không được ngồi ghế; muốn sinh nhiều con trai,...</i> )					
7	Cúng cầu an, giải hạn đốt nhiều vàng mã					
8	Cắm bản dài ngày					
9	Thời gian làm Lễ tu cải (Lễ trưởng thành) quá dài từ 7 - 9 ngày					
10	Sinh đôi, sinh ba bắt phải vứt bỏ, không được nuôi					
11	Xem bói, hoạt động mê tín dị đoan, tham gia hoạt động tôn giáo trái pháp luật					